Gundina coloca bajo el patrocinio monasterial a los siervos que manumite: "Et habemus hereditates quas óamus in ipso monasterio, idest: uillare de Comiais et de Lausadela similiter de mancipes quos uolumus ingenuare pro remedium anime, idest: Astulfo, Guldere, filios de Euangelit et de Nadina, integros, filios Castemiri de Legia ab integro Trudildi et Micello; Filii de Mellone Iohanne de Comunbrianos cum suos filios: Honosinda filia de Gourrifo; Ebroino et suos iermanos filios de Altiolfo, et uxor sua Giudimira, et alios quos inuenare uoluerint pro anime mee" (23-XI-898).

También en otro diploma (7-V-867) aparece la manumisión masiva, primero en vida del señor para muchos, y para todos a la hora de su muerte, otorgando el patrocinio sobre todos ellos en favor de los monjes del monasterio de San Vicente de Almerozo: "servos etiam meos vel ancillas tam quos iam de patre meo hereditate per colmellum cum fratribus meis diuisi, quam etiam et quos adhuc de matris uel successione mihi competunt, sicut eos iam per alia scripta liberos esse constituit, ita et per hoc testamentum om-

nes liberos esse decerno. et sub patrocínio eorumdem fratrum eos coniuncto". Pero deja a los libertos la facultad de buscarse otro patrono, si acaso los monjes les oprimieren más de lo debido: "Qui sicut etiam decreui, si aliqui ex illis eos superflue uolenter oppreserit licitum sit illis de eo qui illos iniuste attribuerit recedere, et ei qui eos modauerit reconferre".

Más importante es en este diploma la puntualización del triple deber, por cierto no excesivamente gravoso, que pesaba sobre los libertos:

a) "ipsi suam obedientiam exhibere in uestras tamen festiuitates", asistencia a las fiestas del monasterio en señal de respeto y veneración.

b) "pro anime mee remedio luminaria offerant", ofrecer algunos cirios por el alma del manumisor.

c) "et qui in quantum ualuerit bucellam pauperibus et elemosinam prebeant", y en cuanto sus recursos lo permitan repartir algunos víveres y limosnas entre los pobres.

A los manumitidos en este diploma del 7-V-867, que venimos examinando, se les concede también libremente todo su peculio actual y futuro: "Concesso illis omne peculium... culiare suum, tam quod nunc obtinent, quam quod adhuc cum Dei adiutorio augere uel profligare potuerint": y el generoso manumitente todavía les añade todas las "villas" que no haya legado a sus hermanos, para que sus libertos se las repartan entre todos ellos a partes iguales: "alias uero uillas meas. seu pumares et uineas excepto quod in Coris germanis meis omnem meam portionem concessi, uel si illis aliquid adhuc exinde per scripturam testauero. Omnia autem quod in testamentum reliquero ipsi mei liberti inter se equaliter diuidant et in perpetuo uindicent ac defendant."